UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519

**VD16 E 320**

Eccius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

Eccius:

¶ Reuerendus pater ab initio satis gloranter periuspendit per me adducat  
quasi sibi minime obstant que maxime aduersantur. nam ipse voluit in sermone  
vulgari non fieri cōmutationē pene eterne in penam capalem. et opinioni cōmutant  
contradicit quasi non possit probari deum exigere aliquam satisfactionē prius  
portationē crucis. et in sermone latino collaudat dictum vulgarium ultra omnes  
onem doctrinā doctorū scholasticoꝝ de penitentia datam. Nymmer tamen die  
hochste pueſt. Optima penitentia noua vita secundū glossam eius addiderūt  
talem plausione ipse et proguator qui si auerterit se impius a iustitia sua rē. Si  
sic noua penam imputat quā dicitur non recordari et patet. cōclusio sua mas  
nifeste vicens peccare sacerdotem qui non absoluat a culpa et pena. huic errore  
ego h̄di sanctoꝝ patri auctoritatibꝫ quibus ipse voluit illudere et auditores  
falsinare quasi apud eum solū esset prās interpretandi sacrā scripturā. Unde  
bene adiuxit contra eum Augusti: Non sufficiunt mores in melius cōmutare et  
malis factis recedere rē. Ubi est liquidissimā doctrinā ex sermone allegata esse  
falsam. qd noua vita non est optimā penitentia. cum non sufficiat scđm Auguſti  
et bene etiā doctrina illa improba p. b. Ambrosiuſ lib. 2. de penitenc. c. 5. Ap̄l  
scđm Christi magisteris docuerūt psalmū. et infra qui effi agit psalmū non los  
sum diluere debet lachrymis peccatiū ſuū sed erā emendatioꝫ: factis operis  
et tegere peccata sua. Clarissima sancti pris verba qd emendatioꝫ: factis agēs  
do penitentia tegere debemus peccata. At cū auctoritates forent expellissimae  
deum non remittere pcfū impunitū. conſingit ad mirabile penarū distinctionē  
qui tñ solitus est scholasticos ob distinctionū vñsum improbare. et dicit penam  
qua de⁹ vult pcfū punire nō posset auferri p hoīem vel p papā. qd est oīm fals  
issimū et p̄tatis clamorū annulatiū. nam in psalmo faciatā mutationē pene certe  
hō potest soluere illam penā p ipsum ap̄l'm per reueren: patrē inductū. i. coam.  
ii. Si nos ipſos iudicaremus non vñq; iudicaremus a dño. quare si nos pio  
ḡphetam illud qd nos punirem⁹. si deus vellet punire. iam bis puniret idipm.  
Pieterea. Clara fuerunt Lypsiāni verba Chrysost: Grego: 4. Dierō: qd pena  
inianca a ſocerdore in satisfactionē est pena deo debita et ita vicit qd nō in  
pleuerat pñſam inianca a. Lypsiāno dicitur nondū ſatisfacciſſe deo. qd et Thes  
odorus in ſuo pñſali. quē ſequitūt quā ad verbum. Secta id ipsum teſtat. qd  
auctoritates omnes ſicut nec Iſichouſ ei ſatisfacit. Unde quidquid dicat ore  
ſolitaires doctrinā eius et conclusionē ſubuentant. Et effi ſacerdos peccat nō ob  
ſoluendo a pena et culpa. tunc Ep̄i peccasset nō absoluenteſ Uſtoīa pena et  
culpa. et omnes ſacerdotes peccaret p orbem Christianū absoluenteſ extra in  
dulgentias. neq; releuat in eo qd debeat crucem portare et hanc penam exigit  
deus. Quia iſta crucis portatio nō est aliud qd vira Christiana. ſicut ipſe reue  
pater docte hoc expoſuit. ſed cū hoc oportet de pietatis ſatisfactione et diſtim de  
pietatis moderatas credo eſſe utiles qd etiam pīclarū in monasteriis ergunſ  
ſateor ingenuo me eſſe in voto Geronis in consilio. Oſtanciensi interpellatis  
p delenda inmodica reſervatioſe caſuū. et potissimum diſplicet mihi illa reſervaſ  
tio. ſicut et dño patri qd habet auaritiam comitem. i. pecuniarū penā annexam.  
Eccliam non dicit ruiturā ſi ſacerdos in ſua parrochia eſſet ep̄iū et papa. certe  
apparet mihi ſi eſſet illius pulcherrimi ordinis Hierarchici corruſio qd eniam  
eſſet ecclie ſubueniſſio. Sed manea in principali. qd pcfū non manet impunitū  
scđm Augusti. Grego: quare ſatisfactione merito tercia pars pñſe aſſertis et plene  
pbauit Augusti in Enchir. p orōuem diſciplam nos ſatisfactione. p ſcelerate ḡfis  
Et ut vere dicit heſt reueren: pater Deus fecit pactum cum ecclia. ſi ecclia non

facit, dicens facit. Ergo habeo propositinus Scholasticorum et predictantum quod oportet  
vel nos satisfacere, aut deus exigit, quod si per ordines nostras vel bona opera satis  
facimus cur illud non posset fieri accedente virtute clavis quas deus in de frustra  
sue sponse ecclie contulit. Et cui iuxta Gregorij sententia can: de cetero. 2. q. 7.  
alii episcopi sunt vocati in premio solicitudinis papa habet plenitudinem praetatis.  
pro indulgentias ab eo datas satis sit poene pro peccatis debite. solutione ex thesis  
sauro ecclie facta, vt post Sextum declarauit papa modernus precipiendo sub  
pena excommunicationis ita doceri, tenet, et predican quare si reuerent: pater contra  
doceat, predictet vel dispiciat iam est anathemate penitus. Placuit tamen mibi quod  
vtrum clavis praetatis heri posuit clavem discreti*discreti*, cum tamen plures claves pria  
scholasticos doctorneget Conclu: 7. resolutio: 7. hec velut omnino adiuvare ut  
futuri iudicis aptius intelligerent qui nostra esset controversia in hoc prometo:  
quod si reue: pater stat sententie doctor per me allegatorum non aduersabit nec  
Scholasticis nec predicatoribus nec mibi, quare si voluerit etiam sententia sua  
profundatur de dicendum iudicium poterit clarius exprimere.

### A Martinus.

¶ Ad istas nemias et ineptias de. de. bert satis respondit repetit enim eadem et velut  
ridiculus est hunc chorda semper oberrat esdem. Sed et scopus controversie  
non attigit, non enim questione est an deus peccatum multum dimittat, quod satis copia  
est probant, sed an papa vel ecclesia remittat quas penas deus exigat. de hoc  
nihil probant quod relinquunt iudicium et omnium auditorum.

¶ Tertio obtulit hodie scripta sanctas, ideo sto in eius probatione hesterna  
prima, ex Genesi. 30. ca: vbi probavit penas requiri a deo, quas ibi scriptura  
obligat irremissibiles. Doleo quod de. ita profunde penetrat scripturas sicut ipsa  
propria aqua. Immo videtur fugere a facie earum sicut diabolus cracem, quare  
sancti reuerentis patrum profero ego auctoritate script: quod promoto iudicibus futuri.

### Eccius.

¶ Quia impasses monachus scurrilus quedam addidit prius grauitatem theolo-  
giam de quo integrum viri iudicent, an recte induxerim contra eum iudices his  
dicabunt, sed hanc fuisse materiam patet ex Lom: 4. dicere deum remittendo  
culpam remittere penam et hoc erat sacram pro nos voluendu: et quod profert auctoritas  
sacrae script: patribus: quasi ipse velut alteru: oraculū Apollis solus habeat  
scripturaz intelligentiam, ultra sanctos patres, et apparenter inducit auctoritas  
se heri pro me citata. Dico duo. Primo me addixisse in eu*tim*inem, ut ostenderet  
cum impetus suerit, se ab iniusticia sua deum adhuc recordari non quo ad  
culpam, sed quo ad penam, quod facit pro Scholasticis et predictantibus.

¶ Secundo cum reuerent: pater reflectit auctoritatē illam contra me quod pro me iste a  
deo peccato Ade imposse sint irremissibiles a papa et hoce, verū est et fateor quod  
iste sunt pene que non solum consequunt plonam, sed etiam prosequunt naturā  
et ergo nō est intrū quod iste pene sunt irremissibiles ab homine sed pro hoc nō probat  
penas propriales pro peccato debitas non esse a papa vel sacerdote remissibiles.  
At in his remitto me ad iudices paratus mutare sententia si me aliter ad mes-  
sus docuerint.

Finita sunt hec. 14. die Julij hora octaua  
presente frequenti concione  
auditorum.

Soli Deo honor et gloria. Anno. 2. D. xix.

D. II